2542 ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เม่ือวันที่ 14 กันยายน 2542 และมีผลบังคับใช้ ตั้งแต่วันที่ 14
กันยายน 2543 เป็นต้นไป มีเนื้อหาที่ตรา ขึ้นเพื่อคุ้มครองสิทธิเด็ก ตามข้อ 12 แห่งอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก
ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) และบทบัญญัติในมาตรา 4 และมาตรา 53 วรรคหนึ่ง ของรัฐธรรมนูญ
แห่ ง ร า ช อ าณ า จั ก ร ไ ท ย พ . ศ . 2540 โ ด ย ม า ต ร า 4 บั ญญั ติ ว่ า " ศั ก ดิ์ ศ รี ค ว า ม เ ป็ น มนุ ษ ย์
สิทธิและเสรีภาพของบุคคล ย่อมได้รับความคุ้มครอง" ส่วนมาตรา 53 บัญญัติ ว่า "เด็ก เยาวชน
แ ล ะ บุ ค ค ล ใ น ค ร อ บ ค รั ว มี สิ ท ธิ ไ ด้ รั บ ค ว า ม คุ้ ม ค ร อ ง โ ด ย รั ฐ
จากการใช้ความรุนแรงและการปฏิบัติอันไม่เป็นธรรม”